
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

SỞ TƯ PHÁP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:  78/QĐ-STP Thừa Thiên Huế, ngày  14 tháng 5  năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

của Phòng Xây dựng và  i m tra văn   n quy phạm ph p luật 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
 

Căn cứ Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4  năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện;  

Căn cứ Quyết định số 52/2015/QĐ-UB ngày 28 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công 

chức tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

Phòng Xâ                                              là phòng chuyên 

 ô      ệ   ụ    ộc Sở Tư     , có c ức            ư  giúp G    đốc Sở       ý 

     ước  ề cô     c xâ                                 ;         , xử  ý,    so  , 

 ệ   ố    ó                            ;  ỗ   ợ       ý c o  o        ệ  và công 

tác      c     eo     đị   củ           . 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

      Xâ                                              có c c    ệ   ụ    

   ề      s   đâ : 

1. Xây d      ì   G    đốc Sở k  ho ch dài h  , 5    ,          thuộc ph m 

vi qu    ý N    ước của Sở Tư        ê       đ n chức     ,    ệm vụ của phòng. 

2. C ủ   ì xâ      ,           ó  ý      o c ,     o c , c ươ     ì  , đề   , 

     ,       o                              ê       đ   c ức     ,    ệ   ụ củ  

     ; so      o,  ó  ý c c       o                             o G    đốc Sở 

giao.  



2 

 

  

3. T  c ức    c   ệ  c c      o c ,     o c , c ươ     ì  , đề   ,      ,     

                         o          c       ý cô     c củ       . 

4. Về xâ                                  

a) C ủ   ì,   ố   ợ   ớ  V         Đo   Đ        Q ốc  ộ     Hộ  đồ     â  

 â , V         Ủ        â   â   ỉ      c c cơ     ,    c ức có   ê                

 ục    ị       củ  Hộ  đồ     â   â   ỉ  ,       ục       đị   củ  Ủ        â  

 â   ỉ       đị   c                                   củ  cơ           ước cấ    ê ; 

 ) C ủ   ì   ố   ợ   ớ  c c cơ     ,    c ức có   ê         ẩ  đị  ,          

xâ      ,  ó  ý đề    ị xâ          ị       củ  Hộ  đồ     â   â   ỉ    o Ủ      

  â   â   ỉ     ì  ;   ố   ợ   ớ  V         Ủ        â   â   ỉ   xe  xé           

  ệc đề    ị                đị   củ  Ủ        â   â   ỉ  ;          xâ      ,  ó  

ý,   ẩ  đị         o c c                               ộc   ẩ     ề           của 

Hộ  đồ     â   â     Ủ        â   â   ỉ     eo     đị            ; 

c) T eo  õ , đô  đốc,         ,   o c o   ệc xâ                   đị   c        

                           củ  cơ           ước cấ    ê  ở đị    ươ   đ    o đ   

     độ so      o    c ấ   ượ         o             đị   c       . 

5. Về                                     

 ) L  đầ   ố    ú  Ủ        â   â   ỉ                        o Ủ        â  

 â   ỉ           ; 

 ) G ú  C ủ  ịc  Ủ        â   â   ỉ           , xử  ý         củ  Hộ  đồ   

nhân  â     Ủ        â   â     ệ ;  

c) K       , xử  ý đố   ớ  c c         có c ứ                      o Hộ  đồ   

  â   â   oặc Ủ        â   â  cấ     ệ             ư     ô   được          

 ằ    ì     ức    ị       củ  Hộ  đồ     â   â   oặc       đị   củ  Ủ  ban nhân 

 â , c c         có c ứ                      oặc có       ức   ư                  

           o C ủ  ịc  Ủ        â   â  cấ     ệ , T ủ   ưở   c c cơ      c   ê  

 ô     ộc Ủ        â   â  cấ     ệ          ; 

 ) K       , đô  đốc   ệc    c   ệ  c c   ệ       xử  ý                        

      o         eo     đị            . 

6. Về    so  ,  ệ   ố    ó                             

 ) L  đầ   ố    ú  Ủ        â   â , C ủ  ịc  Ủ        â   â   ỉ      c ức 

   c   ệ    ệc    so  ,  ệ   ố    ó                             củ  Hộ  đồ     â  

 â     Ủ        â   â   ỉ     eo     đị            ; 

 ) Đô  đốc,  ướ    ẫ ,       ợ             so  ,  ệ   ố    ó          c     

củ  Hộ  đồ     â   â , Ủ        â   â   ỉ  ; 



3 

 

  

c) G ú  C ủ  ịc  Ủ        â   â   ỉ   c                                    o 

Hộ  đồ     â   â     Ủ        â   â   ỉ              ê  cơ sở  ữ   ệ    ốc      ề 

         . 

7. T  c ức    c   ệ   oặc   ố   ợ   ớ  c c cơ      c   ê   ô     ộc Ủ      

  â   â   ỉ      c   ệ  c c  o   độ    ỗ   ợ       ý c o  oanh     ệ    eo     đị   

         . 

8. T  c   ệ  c                                   củ  Hộ  đồ     â   â     

Ủ        â   â   ỉ     o  ệ cơ sở  ữ   ệ    ốc       eo     đị       N  ị đị   số 

52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2012 củ  C í     ủ  ề cơ sở  ữ   ệ    ốc gia về      

    . 

9. Về cô     c      c   

  ) Xâ      ,   ì   Ủ        â   â   ỉ            c ươ     ì  ,     o c  cô   

  c      c            ở đị    ươ         c ức    c   ệ  s       c ươ     ì  ,    

 o c  được         ; 

  ) Q     ý,          cô     c      c   củ  c c cơ      c   ê   ô     ộc Ủ  

      â   â   ỉ  ; 

 c) G ú  Ủ        â   â   ỉ   c ủ   ì  oặc   ố   ợ   ớ  c c  ộ,         o   

  ệc  ướ    ẫ ,    c ức  ồ   ưỡ    ỹ     , c   ê   ô ,     ệ   ụ  ề cô     c      

c   đố   ớ  cô   c ức      c     o   cơ cấ     c ức củ  c c cơ      c   ê   ô  

   ộc Ủ        â   â   ỉ  ; 

  ) Q     ý,  ướ    ẫ   ề c   ê   ô ,     ệ   ụ   o   cô     c      c   đố  

 ớ     c ức      c   củ  c c  o        ệ       ước     đị    ươ  ; 

 đ) T     ư , đề x ấ   ớ  Ủ        â   â   ỉ     o     ệc xâ      , củ   cố 

   c ức      c  ,    c   ệ  c c            â   c o   ệ      cô     c      c       đị  

  ươ  . 

10. T     ư  giúp Ủ        â   â   ỉ   xâ      ,    c ức    c   ệ     

 o c   ồ   ưỡ       ệ   ụ    ộc c ức     ,    ệ   ụ đố   ớ        Tư      cấ  

   ệ , cô   c ức Tư      -  ộ  ịc  cấ  x , c c    c ức    c    â     c có   ê       

  eo     đị   củ           . 

11. T  c   ệ   ợ    c   ốc      o          c       ý cô     c củ   hòng theo 

    đị        eo s    â  cô   củ  G    đốc Sở;              ê  cứ , ứ    ụ   

  o   ọc    cô      ệ   ô         o          c    ộc         c ức      củ       . 

12. T  c   ệ  cô     c   ô      ,   ố    ê,       ợ ,   o c o đị    ỳ    độ  

x ấ   ề  ình  ì      c   ệ     ệ   ụ   eo c ức     ,    ệ   ụ củ          eo     

đị  ;  



4 

 

  

13. Q     ý cô   c ức   eo     đị        eo s    â  cô   củ  G    đốc Sở. 

Q     ý     s  ,   ươ     ệ        ệc    o c o       sử  ụ  ; 

14. T  c   ệ  c c    ệ   ụ    c  o G    đốc Sở    o. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức,  iên chế của Phòng 

1.       Xâ                                              có T ưở        , 

Phó T ưở            c c cô   c ức    c. B ê  c   củ         o G    đốc Sở 

      đị     â       o        số   ê  c   củ  Sở. 

 ) T ưở              ườ  đứ   đầ  đơ   i, chịu trách nhiệ    ước G    đốc 

Sở      ước pháp lu t về toàn bộ ho   động của phòng và việc th c hiện chức     , 

nhiệm vụ, quyền h   được giao; 

 )   ó T ưở              ười giúp T ưởng phòng, th c hiện một số nội dung 

công việc cụ th   o T ưởng phòng phân công và chịu trách nhiệ    ước T ưởng 

           ước pháp lu t về nhiệm vụ được phân công. 

2. V ệc       ệ ,   ễ     ễ  T ưở              ó T ưở         được    c 

  ệ    eo     đị   củ           . 

Điều 4. Tr ch nhiệm và mối quan hệ công t c 

T  c     ệ      ố        ệ   ố   ợ  công tác   ữ         ớ  L    đ o Sở, 

các phòng, đơ   ị    ộc Sở, Phòng Tư      c c    ệ , T ị x     T       ố H    

được    c   ệ    eo Q   c         ệc củ  Sở Tư         c c     đị   cụ     sau 

đâ : 

1. Phòng c ị  s       đ o, c ỉ đ o củ  G    đốc,   ó G    đốc Sở được   â  

cô     ụ    c ; có    c     ệ     c ức    c   ệ ,   o c o    c ị     c     ệ    ước 

G    đốc,   ó G    đốc Sở      ước            ề                    công   ệc được 

   o; đề x ấ  sử  đ  ,    s   ,           ớ   ề cơ c  , c í   s c , c ươ     ì  ,    

 o c  có   ê       đ          c    ộc         c ức      củ  Phòng    củ  Sở Tư 

pháp. 

2. Phòng    đầ   ố    ú  L    đ o Sở    c   ệ        ệ cô     c  ớ  c c sở, 

     , đị    ươ      c c cơ     ,    c ức    c   o   c c        c    ộc         

c ức      củ  Phòng    củ  Sở Tư     . 

3. T o         ì                 c   ệ     ệ   ụ     đị       Đ ề  2 Q     

đị      ,          s      ữ    ấ  đề có   ê       đ   c ức     ,    ệ   ụ,    ền 

    củ  c c phòng, đơ   ị    c    ộc Sở thì Phòng có    c     ệ  c ủ   ì,    o đ   

  ố     ấ   ề  ì     ức     ộ        ớ  phòng, đơ   ị đó.      , đơ   ị   ê       có 

   c     ệ     c   ệ  s    ố   ợ    eo  ê  cầ   ề  ì     ức,  ộ            ờ      

củ  Phòng Xâ                                             . 

K   có  ê  cầ  củ  c c  hòng, đơ   ị    c    ộc Sở   o     ệc            c c 

 ấ  đề    ộc c ức     ,    ệ   ụ củ  phòng, đơ   ị đó    có   ê       đ          c 



5 

 

  

công tác củ  Phòng Xâ                                              thì Phòng có 

   c     ệ    ố   ợ            . 

4. T ườ    ợ   ượ        ẩ     ề   oặc có ý         c        ữ  Phòng  ớ  

c c      , đơ   ị có   ê         ì T ưở         có    c     ệ    o c o Phó Giám 

đốc   ụ    c   oặc G    đốc Sở xe  xé        đị  . 

Điều 5. Hiệu lực thi hành  

Q     đị       có   ệ    c              ừ       ý             Q     đị   số 

97/QĐ-STP ngày 30 tháng 9     2019 củ  G    đốc Sở Tư          đị   c ức 

    ,    ệ   ụ,    ề         cơ cấ     c ức củ  Phòng Xâ          K            

                      . 

Điều 6. Tổ chức thực hiện  

C     V        , Chánh Thanh tra, T ưở        , T ủ   ưở   c c đơ   ị 

   ộc Sở c ị     c     ệ           Q     đị      ./. 

 

 
Nơi nhận: 
- N ư Đ ề  6; 

- UBND  ỉ   (đ   /c); 

- Sở Nộ   ụ; 

- L    đ o Sở; 

- We s  e Sở; 

- Lư : VT-VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đào Chuẩn 
  


		2021-05-14T09:37:24+0700




